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Zastosowano śro,dki ,nas,ercowe i wit. 81, Po dal-
szych 12 god,zinach oba korlie padły,

Zmiany sekcyjne dotyczyły przewo,du po'karmowe-
gcl, wątroby i nere'k. Stwierdzono ,przekrwienie błony
śIuzow-ej żołądka i jelit cienkich, zwyrodnienie tłu-
szczowe $,ątroby i nerek. Badań laboratoryjnych nie
przeprowadzono.

Nie ustalono preparatu używanego d,o opylania
ziem,n'iaków, gdyż brak było oryginalnych jego opa-
kowań tak u rolników, jak i w Gminnej Spółd,zielni.

Od czasu zastosowania preparatu ,na płantacji do
czasu wpro$,adzenia tam koni upłynęło 3-5 dni, opa-
dów deszczu nie ,notowano.

Na podstawie rł,ywiadu, obrazu klinicznego i sek-
cji,postawiono rozpoznanie potwierdzające,podejrze-
nie zatrucia,

Prze,dstawione obserwac je nasuwa ją nas'tępujące
u,wagi:

1) środ'ki użyv,ane do opylania ziemniaków pocho-
dzące z GS winny być w oryginalnym opakowaniu,
v,,łaściwie oznakowane,

2) nd,cży je stosowaĆ lpo pEeprowadze,niu zabie_
gów pielę8nacyjnych,

3) szczegól,na ostrozność winna 'być zachowana w
sąsiedzf,wie łąk i pastwisk.

Adres autora: Iek. wet. Henryk LiS, Kock, ul, gen. Kleeber-
Ea 52.

Sztuczne wywoływanie laktacji*) u bezpłodnych jałowek i krow
dzień po}owę ogóIne.i dawki syntofoliny, a na piąty
drugą poło,"l,ę syntofc]iny i progesteron. Jednocześ-
nie wykonuje się masaż wymienia (4 zabiegi po 5
minut w 6-godzinnych odstępach, najlepiej z wciera-
niem 20lo roztworu olejowego syrrtofoliny).

Zauważono, że użycie obok prolanu i syntofoliny
takźe progesteronu rla je lepszy rozwói rvymienia i
produkc ji mleka, niż użycie same j tylko syntofoli-
ny i prolanu.

Wymiary wymicnia u jalóvzek poddanvch
hormonórv (przcd i po wystąpieniu sztucznej

Rozwijające się coraz bardziej w różnych krajach
badania endokrynologicz,ne w zakresie zootechniki,
doprorł.adziły do wyjaśnienia wielu ważnych pytań
z dzledziny fizjologii zwierząt. Niektóre zalecenia
prakt5,czne dały cenne wyniki w sensie zwiększenia
produkcji zwierzęcej.

W ramtrch badań prowadzonych w Instytucie
Endokrynologii im. K. I. Parhona Rumuńskiej Aka-
riemii Nauk, specjalną uwagę pośw-ięca się zagadnie-
niom zwitlzanyffI zc stosowanicm u zwierząt ciał
hormonalnych. Poniżcj podano wyniki osiągnięte
przcz ztutor,ćlw l)rzy użyciu hormonćrw dla sztuczne-
gc rvywołania lal<tac ji q bezpłodnych krów i jałó-
rł-ek. Ciekaw-e dane zaobserrvował tł, tej dziedzinie
u kóz badacz z ZSRR Gierasżlnou:icz (,,Uczonyje Za-
pisl<i Wftiebskow-o Wiet.-Zoot. Instituta" 2.13ts-l45).
W ciągu ostatnich 10 lat ,"1,yniki różnych metod
sztucznego wywołania laktlc ji podali Reinecke
(1952), Nesen' (1953), Folley, (1956), Meregallż (L947),
illosselżn (1960), Shalash (1961) i inni,

Opisaną poniźej ptzez autorów metodę sztucz-
nego wyw-oływania laktacji u bezpłodnych jałówek
i krów - autorzy nazwali ,,rumuńską".

Badania zostały wykonane u krów i jałówek róż-
nych ras - czerwonej, szarej stepowej, Simmental,
szwyc i miesza-nei ,w całym szeregu gospodarstw
państrł,owych (Lestera, Żimbotia, Basarab, Isworul,
Burke, Ądżidżia, Piskuł, Sadowiej, Żegalia, Lajkaj
i inne), a także w kilku stacjach doświadczalnych.
Wylliki były bz-rrdzo dobre. Metodę stosowano u ja-
łówel< w wieku ponad 19 micsięcy i wadze co naj-
mnic,j 360 kg.

D1,1 \\/ywołania sztucznei laktacji zaleca się wpro-
wadzctlic w fałd -qkólrly dolny szyi po odpowiednim
przygotorvaniu miejsca iniekcji 1000 j,m. prolanu,
0,4-0,6 mglkg ż. w, syntofolirly (stilbestrolu) w dwu
dawkach z 2-dnio,"łlą l]rzerwą i 15-30 mg progeste-
ronu. Pierwszego dnic stosuje się prolan, na trzeci

*) zagadnienie sztLlcznego wyWołania laktacji - jak po-
daje inż. v. Teodoru w zalączonym do altykułu liście -było u,ielo,krotnie dySkutówane na sesjach nallko,Wych Aka-
clemii Nauk Rumuńsl(iej Republiki Ludowe.i oraz Instytutu
Endokl,ynoIogii im_ PaI11ona. Baclania doplowadziły do Wy-
placowania metocly, która została wprowadzona w Rumunii
do licznych gospodarstw lrodowlanych. zyski ekonomiczne
obliczane Są już na ponad milion lei rocznie. w Polsce, gdzie
wskaźnik jało!Vości \vynosi 13-18|'/n (Med. We t, xvIII, l09,
196:l) plorjlenl ten zasltlBuje bcZWZBIędnie na Ltwagę ze strony
lck. Wet. (uwaAit tłumacza),

Iaktacji) wymiary wymienia w cm:

Prolan -|-
syntofoIina

]

I

Na stacji doświadczalne j Słobozia (okręg Buka-
reszt) u bezpłodnych jałówek ras mieszanych (bura
z szarą stepolvą i czerwona z szarą stepową), otrzy-
mującl,ch prolan z syntofoliną i progesteronem, udój
w ciągu pierwszych l50 dni sztucznie wywołanej
laktacji wyniósł 974,7 l mleka z 5,560/o tłuszczu. W
tym samym czasie i v/ tychże warunkach u jałówek
otrzymujących tylko prolan z syntofoliną uzyskano
7ĄB,7 I nr]eka z 5,030/o tłuszczu.

W ciągu 8-15 dni po zabiegu zrvierzeta wydzie-
lają płyn opalizujący; następnie dają normalne mle-
ko. W państwowym !]'ospodal,strvie rolnym Lestera
(okręg Konstanca1 l)r2_y użyciu podob,ne j metody
otrzymano od 11 jałówek rasy czerworrej stepowej
z jało.ł,ością na tle funkcjonalnym, ,"ł, ciągu 278 dni
laktacji średnio na sztukę po 15'i0 l m]eka z 5,Ilolo
tłuszczu.
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W miejscowości Adżidżia uzyskano od 6 jałowych
krów w ciągu 280 dni laktacji śred,nio po 1926 l
mleka z 4,B0/o ,tłuszczu. *

Mechanizm sztucznego uzyskiwania laktacji przed-
stawia się w sposób następujący. 'Wprowadzone
hormony i masaż wymienia powodują powiększenie
narządu i laktację na skutek bezpośredniego ,dzliała-
n,ia na gruczoł mleczny oT,az EŃprzez ośroldł<owy
układ nerwowy, a także wskutek pobtldzenia wy-
dzielania lrormonu Iaktogennego w przedniej części
przysadki i oksytocyny w tylnej części przysadki
oraz hormonów steroiCowych w nadnerczach.

Jak wiadomo w wymieniu estrogeny powodują
głównie rozwó j i wzrost przewodów rnlecznych, a
progesteron przygotowuje gruczoł mleczny do dzia-
łalności wydzielniczej pobudzając rozrost zrazów i
zrazików gruczołu. Jeśli te hormony wprowadza się
razem to :W 8ruczole mlecznym obserwuje stę pro-
cesy proliferacyjne, podobne do występujących u
zwterząt cielnych.

Bardzo ważną rolę przy sztucznym wywoływaniu
lakt,acji odgrywa także masaż wymienia, na co
zwrócili uwagę już klasycy rosyjskie j zootech,niki
Czgruińskżj i Bogdanow,

Zwierzęta u których wywołano sztucznie laktację,
mogą być z powodzeniem wykorzystane w charak-
ierze ,,mamek" ,plzy gnupowym wychowie cieląt.

* Przeciętna mlecznośó w ciągu
śtepowego wynosi w Rumunii 1590
u krów w Polsce szacowana jest
1łuszczu (uwaga tłumacza).

dni u siwego bydła
Przeciętna mIecznośó
1880 lmlekai3,50/0

Według przyjętych po81ądów w zależnośoi od
miejsca wszczepienia się zarodka rozróżntamy ciążę
pozamaciczną: 1. iajnikową (grauldŻtas ouarialŻs),
2. jajowodową (grauidżtas tubariae), 3, brzuszną
(graużdżtas abdominalis). Ptzy ciąży pozamacicznej
płód z reguły nie byrva donoszony. Wskutek niedo-
statecznego odżywiani,ł ginie, ulega wchłonięciu, mu-
mi_fikaoji lub maceracji, Subbotina, Bol (S udierr,cow:
Położnictwo i ginekologia wet.) opisu je przypadek
donoszonej pierwotne j ciąży pozamacicznej u suki,
oraz wtórnej na skutek pęknięcia macicy u krowy.
W do,stępnej mi literaturze nie spotykałem doniesień
na temat ciąży pozamaciczne j donoszone j u świni.
Przypadek obserwowa.ny dotyczy świni białe;, wrek
12 miesięcy, dowiezionej do Zakładu T,eczenia Z:wie-
tząt w dniu 25.V.1963 r, z objawami bólÓw por,odo-
wych. Na podstawie wywiadu ustalono, że zgodnie
z dokonanymi przez ,właściciela zapisami daty kry-
cia. poród porvinien odbyć się rprzed dwoma dnia-
mi. Przez cały okres ciąży ś."łlinia miała apetyt za-
chowany i nigdy nie zdradzała objawów choroby.
Dwa dni temu zauważono u świni niepokój, utratę
apetytu oraz pierwsze bóle porodowe. Podczas paró
wyszło z dróg rodnych jakby kawałek łożyska, o
długości około 15 cm, wagi 100,0, a płodów w dal-
szym ciągu trwania porodu nie było.

Dnia 25.VI.1963 r. w czasie badania klinicznego i
ginekologicznego stwierdzo,no co następuje: temp.
38.5, tętno 80/min., oddechów 50/min., powłoki btzv,sz-
ne wzdęte, drogi rodce wąskie, błona śIuzowa po-
chwy zaczerwieniona, z dróg rodnych wypływa mała
ilość mętnego śluzu, bóle słabe. pakietv \\-ymieni;r
obustronnie przygotowane do laktacji. Przy badaniu
brzucha przez uciskanie wyczuwano owalny, wydłu-
żony twór, o konsystencji z,bitej, przy ucisku sprę-
żynujący. Trvór ten topograficznie umie jscowiony
był w jamie brzu,sznej, na dłoń powyżej wymienja
i ku przodowi od stawu kolanowego.
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Jak się zdaje, na skutek sztucznie wywołanej łv
powyższy sposób laktacji wraca d,o normy także
działa]ność reprodukcyjna zwierząt wykazujących
jałowość funkcjonalną W wielu przypadkach zwie-
rzęta, u których sztucząie wywołano laktację, a w
okresie rui (w drugim lub trzecim cyklu) pokryto lub
unasieniano, stawały się cielne i dawały całkowicie
normalny przychówek, Tak np. w państwowym go-
spodarstwie lolnym T:estera z 7 bezpłodnych jałó-
wek po sztucznym wywołaniu laktacji uzyskano za-
płodnienie u sześciu. Okres ciąży wyniósł średnio
28I,8 (277-293) dnia, Tlzyskano 6 cieląt o przecięt-
nej wadze w d,niu urodzenia 27,7 kg (25-30 kg). Pro-
dukcja mleka podczas pierwszej nattrratrnej laktacji
wyniosła 2500-3000 l. Obecnie zwierzęta te znajdują
się w okre,sie trzeciej naturalnej laktacji (3500-5000 l
mleka). Na stacji doświadczalnej Słdbozia z 6 bez-
pło,dnych jałówek, u których sztucznie wywołano
laktację uzyskano zapłodnienie u trzech. W państwo-
wym gospo,darstwie rolnym Żegalia z 4 takich ja-
łówek uzyskano zacielenie u 2 itd,

Metoda sztucznego v/ywoływania la,ktacji mą duże
znaczenie ekonomiczne. Cena ]eków hormonalnych
na jedno zwierzę wynosi 50-56 lei, a zysk (mleko i
przychówek) dochodzi do 1500-2000 lei. W związku
z tym metoda ta jest stosoNyana w coraz większym
zakresie.

AdIeS autora: ing. vitalie Teodoru, R.P. Romina, Bucuresti,
str. MitIorpolit Filaret 66, Raionul N. Balcescu.

Tłumaczył T. Jastrzębski

Wobec stwierdzonej wąskości dróg rodnych istniaj
ła wątpliwość przeprowadzenia porodu drogami na-
turalnymi. Za zgodą właściciela zdecydowano prze-
prowadzić poród poprzez cesarskie cięcie. Operacji
dokonano na stole operacyjnym dla małych zwie-
rząt. Świnię uśpion,o, podając dożylnie Eunarkon w
ilości 0,1/kg, a następnie ułożono na prawym boku.
Kończyny przednie po,dciągnięto ku przodowi, a tyl-
ne ku tyłowi. Lewą stronę w dole słabiznowym wy-
golono, wymyto i zdezynfekowano. Cięcie ściany ja-
my brzusznej z uwagi na dogodniejszy dostęp do
środka jamy brzusznej przepfowadzono w linii idą-
cej od guza biodrowego ku cjołowi i skośnie nieco
ku przodo\Ą,i. Wszystkie warstwy ściany jamy
brzusznej przecięto, a rnięsień skośny wewnętrzqy
rozdzielono na tępo. Po otwarciu jamy brzuszne j
stwierdzono dużą ilość gazów o nieprzyjomnym za-
pachu i pewną ilo,ść płynu o bar,wie popłuczyn rnięs-
nych. Ittrastępnie przesuwając ręką ku tyłowi w celu
odszukania macicy nłtrafiono na wolny płód umiej-
scornziony między pętlami jelit. Płód był tylko jeden,
martw5,, wagi 1500 g otoczony łożyskiem, które wa-
żyło 200 g i połączone było z jajnikiem i jajowodem
prawym. Polączenie to stancwiły naczynia krwio-
nośne oraz taśmy utworzone z błon surowiczych.
Płód był prawidłowo rozwinięty, łożysko tównież z
tym jednak, że o,bydwie te części ulegały już rozkła-
dowi. Badając od wewnątrz 

"jamy 
brzusznej narząr)

rodny stwier-dzono: prawidłorve położenie, ściany
macicy rozpulchnione, macica powiększona nieznacz-
nie, wewnątrz wyczuwalna jest pewna ilość płynu.
Płód, łoźysko i zmier,iony płyn z jamy brzusznej
usunięto. Naczynia przy łożysku w miejscu odejścia
od jajnika podrłliązan,; przewiązką z jedwabiu i od-
cięto, Dootrze,wn,owo po,dano 1.600.000 j, p,ołbicyliny,
a następnie na otrzelvną nałożono szew ciągły z cat-
gulu. Na skórę założono kilka szwów ktzyżowych z
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Przypadek donoszonej ciąży pozamacicznej brzusznej u swln l


